
 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минсельхоз России) 

 

П Р И К А З 

 

от   № 
 

Москва 

 

 

Об утверждении перечня целевых направлений расходования субсидий 

на развитие сельского туризма и признании утратившим силу  

приказа Министерства сельского хозяйства Российской Федерации  

от 2 марта 2022 г. № 116  

 

В соответствии с подпунктом «д» пункта 5 и с пунктом 9 Правил 

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации на развитие сельского туризма, 

приведенных в приложении № 12 к Государственной программе развития 

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2012, № 32, ст. 4549; 2022, № 15, ст. 

2492; 2022, № 48, ст. 8460;  2023, № 8, ст. 1302; 2024, № 1 (часть I), ст. 149; 

2024, № 47, ст. 7128), п р и к а з ы в а ю: 

1. Признать утратившим силу приказ Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации от 2 марта 2022 г. № 116. 

2.Утвердить перечень целевых направлений расходования средств 

гранта «Агротуризм» согласно приложению № 1 к настоящему приказу. 

 

 



 

 

3. Утвердить перечень имущества, работ, услуг возмещение затрат на 

приобретение которых осуществляется за счет средств субсидий, согласно 

приложению № 2 к настоящему приказу. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить 

на заместителя Министра сельского хозяйства Российской Федерации 

К.Л. Шевёлкину. 

 

 

 

 

Министр            О.Н. Лут 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к приказу Минсельхоза России 

№ _________от ____________________ 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ НАПРАВЛЕНИЙ  

РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ ГРАНТА «АГРОТУРИЗМ» 

 

1. Приобретение, строительство, модернизация или реконструкция 

средств размещения, в том числе некапитального (модульного) типа, 

используемых для осуществления деятельности по оказанию услуг в сфере 

сельского туризма. 

2. Приобретение, строительство, модернизация или реконструкция 

объектов туристского показа, объектов развлекательной инфраструктуры 

сельского туризма, включая детские развлекательные комплексы, объектов 

проката. 

3. Подключение средств размещения, объектов, используемых 

для осуществления деятельности по оказанию услуг в сфере сельского 

туризма, объектов туристского показа, объектов развлекательной 

инфраструктуры сельского туризма, включая детские развлекательные 

комплексы, к электрическим, водо-, газо- и теплопроводным сетям, в том 

числе автономным, канализационным сетям, обустройство автономных 

источников электро-, водо-, газо- и теплоснабжения. 

4. Приобретение и монтаж мебели и оборудования для оснащения 

средств размещения, указанных в пункте 1 настоящего перечня, и объектов, 

используемых для осуществления деятельности по оказанию услуг в сфере 

сельского туризма, указанных в пункте 2 настоящего перечня, в соответствии 

с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической 

деятельности (ОКПД 2) ОК 034-2014 (КПЕС 2008): 

 

27.11  Электродвигатели, генераторы, трансформаторы  

27.51.21.121  Машины кухонные универсальные  

28.25.12.130  Кондиционеры бытовые  

28.25.13  Оборудование холодильное и морозильное и тепловые насосы, 

кроме бытового оборудования  

28.29.32  Устройства взвешивающие и весы для взвешивания людей 

и бытовые  



 

 

28.29.5  Машины посудомоечные промышленного типа  

28.30.86.120  Оборудование для садоводства, не включенное в другие 

группировки  

28.93.15  Печи хлебопекарные неэлектрические; оборудование 

промышленное для приготовления или подогрева пищи  

28.93.15.110  Печи хлебопекарные неэлектрические  

28.93.15.120  Оборудование для промышленного приготовления или 

подогрева пищи  

28.93.15.121  Котлы стационарные пищеварочные  

28.93.15.122  Плиты кухонные  

28.93.15.123  Аппараты пищеварочные и жарочные  

28.93.15.126  Пароконвектоматы  

28.93.15.127  Шкафы пекарские  

28.93.15.128  Шкафы жарочные  

28.93.15.131  Мармиты тепловые  

28.93.15.132  Столы тепловые  

28.93.15.133  Поверхности жарочные  

28.93.15.139  Оборудование для промышленного приготовления 

или подогрева пищи прочее, не включенное в другие 

группировки  

28.93.17.110  Машины для переработки мяса, овощей и теста (оборудование 

для механической обработки продуктов на предприятиях 

общественного питания)  

28.93.17.111  Машины очистительные  

28.93.17.112  Машины для измельчения и нарезания  

28.93.17.113  Машины месильно-перемешивающие  

28.93.17.114  Машины дозировочно-формовочные  

28.93.17.115  Машины универсальные с комплектом сменных механизмов  

28.93.17.119  Машины для механической обработки прочие  

28.93.17.120  Оборудование для производства хлебобулочных изделий  

31.01.13  Мебель деревянная для предприятий торговли  

31.02  Мебель кухонная  

31.09.12  Мебель деревянная для спальни, столовой и гостиной  

   

Приобретение указанного оборудования, снаряжения и инвентаря, 

бывших в употреблении и эксплуатации, не допускается. 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

к приказу Минсельхоза России 

№ ________от ____________________ 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ИМУЩЕСТВА, РАБОТ, УСЛУГ 

ВОЗМЕЩЕНИЕ ЗАТРАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ КОТОРЫХ 

ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ СУБСИДИЙ 

 

1. Проведение работ по благоустройству территорий, прилегающих 

к средствам размещения, используемым для осуществления деятельности 

по оказанию услуг в сфере сельского туризма, объектам туристского показа, 

объектам развлекательной инфраструктуры сельского туризма, включая 

детские развлекательные комплексы, объектам проката, в том числе:  

создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых 

площадок, площадок для занятия адаптивной физической культурой 

и адаптивным спортом для лиц с ограниченными возможностями здоровья;  

организация освещения территории, включая архитектурную подсветку 

зданий, строений, сооружений, в том числе с использованием 

энергосберегающих технологий;  

организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, тропинок;  

создание и обустройство мест парковок;  

установка (обустройство) ограждений, в том числе газонных 

и тротуарных ограждений;  

обустройство территории в целях обеспечения беспрепятственного 

передвижения инвалидов и других маломобильных групп населения;  

сохранение и восстановление природных ландшафтов 

и историко-культурных памятников.  

Список элементов благоустройства и виды работ, включаемые в проекты 

развития сельского туризма, определяются органом, уполномоченным 

высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации 

на взаимодействие с Министерством сельского хозяйства Российской 

Федерации.  

2. Приобретение и монтаж туристского оборудования, снаряжения 

и инвентаря в целях обеспечения эксплуатации туристических объектов, в том 

числе пунктов проката, объектов туристского показа и объектов 

развлекательной инфраструктуры, включая детские развлекательные 

комплексы, мебели и оборудования для оснащения средств размещения, 



 

 

используемых для осуществления деятельности по оказанию услуг в сфере 

сельского туризма, техники, специализированного транспорта, согласно 

следующим кодам видов продукции в соответствии с Общероссийским 

классификатором продукции по видам экономической деятельности (ОКПД 2) 

ОК 034-2014 (КПЕС 2008):  

 

16.23.20.120  Домики деревянные для содержания зверей, животных и 

птиц  

27.11  Электродвигатели, генераторы, трансформаторы  

27.51.21.121  Машины кухонные универсальные  

28.25.12.130  Кондиционеры бытовые  

28.25.13  Оборудование холодильное и морозильное и тепловые 

насосы, кроме бытового оборудования  

28.29.32  Устройства взвешивающие и весы для взвешивания людей 

и бытовые  

28.29.5  Машины посудомоечные промышленного типа  

28.30.86.120  Оборудование для садоводства, не включенное в другие 

группировки  

28.93.15  Печи хлебопекарные неэлектрические; оборудование 

промышленное для приготовления или подогрева пищи  

28.93.15.110  Печи хлебопекарные неэлектрические  

28.93.15.120  Оборудование для промышленного приготовления или 

подогрева пищи  

28.93.15.121  Котлы стационарные пищеварочные  

28.93.15.122  Плиты кухонные  

28.93.15.123  Аппараты пищеварочные и жарочные  

28.93.15.126  Пароконвектоматы  

28.93.15.127  Шкафы пекарские  

28.93.15.128  Шкафы жарочные  

28.93.15.131  Мармиты тепловые  

28.93.15.132  Столы тепловые  

28.93.15.133  Поверхности жарочные  

28.93.15.139  Оборудование для промышленного приготовления или 

подогрева пищи прочее, не включенное в другие 

группировки  

28.93.17.110  Машины для переработки мяса, овощей и теста 

(оборудование для механической обработки продуктов на 

предприятиях общественного питания)  



 

 

28.93.17.111  Машины очистительные  

28.93.17.112  Машины для измельчения и нарезания  

28.93.17.113  Машины месильно-перемешивающие  

28.93.17.114  Машины дозировочно-формовочные  

28.93.17.115  Машины универсальные с комплектом сменных 

механизмов  

28.93.17.119  Машины для механической обработки прочие  

28.93.17.120  Оборудование для производства хлебобулочных изделий  

28.99.32  Карусели, качели, тиры и прочие аттракционы  

28.99.32.110  Карусели  

28.99.32.120  Качели  

29.10.3  Средства автотранспортные для перевозки 10 или более 

человек  

29.10.52.110  Средства транспортные снегоходные  

29.10.52.130  Квадроциклы  

29.10.59.280  Средства транспортные - фургоны для перевозки пищевых 

продуктов  

29.10.59.330 Снегоболотоходы 

29.20.22.000  Прицепы и полуприцепы типа фургонов для проживания 

или отдыха на природе  

30.11.21  Суда круизные, суда экскурсионные и аналогичные 

плавучие средства для перевозки пассажиров; паромы всех 

типов  

30.12.19  Суда прогулочные или спортивные прочие; лодки гребные, 

шлюпки и каноэ  

30.30.20  Аэростаты и дирижабли; планеры, дельтапланы и прочие 

безмоторные летательные аппараты  

31.01.13  Мебель деревянная для предприятий торговли  

31.02  Мебель кухонная  

31.09.12  Мебель деревянная для спальни, столовой и гостиной  

31.09.14  Мебель из пластмасс или прочих материалов (тростника, 

лозы или бамбука).  

 

Приобретение указанного оборудования, снаряжения и инвентаря, 

бывших в употреблении и эксплуатации, не допускается. 

 



Приложение № 4  

 

 

Плановые показатели  

для расчета объема бюджетных ассигнований федерального бюджета субсидии на развитие сельского туризма с целью возмещения части затрат, 

связанных с созданием туристской инфраструктуры 

 

№ 

п/п 

Наименование субъекта 

Российской Федерации 

Планируемое количество 

заявителей на субсидию 
(возмещение до 50 % затрат, но не более 

5 млн. рублей, связанных с 

приобретением имущества и 

выполнением работ (услуг) 

Плановое количество 

экскурсантов, посетивших 

объекты сельского туризма 

СХТП, чел. 

Плановое количество наемных 

работников СХТП, 

трудоустроенных на объект 

сельского туризма, чел. 

2026 г. 2027 г. 2028 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 11 12 13 

           

           

 



Приложение № 5 

 

 

Заключение 

 
(наименование органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации,  

осуществляющего полномочия в сфере развития туризма в регионе) 

 

к проекту развития сельского туризма: 

 

Наименование проекта  

Инициатор проекта  

ИНН инициатора проекта  

  

1. Наличие опыта в оказании туристических услуг инициатором проекта 

по информации региональных туроператоров  

 

 ДА 

 НЕТ  

 

Комментарий: 

__________________________________________________________________

______________________________________________________________ 

 

2. В результате рассмотрения представленного заявителем проекта 

развития сельского туризма установлено: 

 

2.1. Наличие объектов туристской инфраструктуры*:  

 Да 

 Нет 

 

Комментарий:_____________________________________________________

_____________________________________________________________ 

 

Состояние объектов туристской инфраструктуры* (при наличии): 

 Удовлетворительное, в рамках проекта нет необходимости доработки и 

приведения в нормативное состояние 

 Удовлетворительное, но в рамках проекта имеется необходимость 

доработки и приведения в нормативное состояние 



2 
 

 Неудовлетворительное, но в рамках проекта возможно приведение в 

нормативное состояние 

 Неудовлетворительное, отсутствует целесообразность использования в 

рамках проекта 

 

*К туристской инфраструктуре относится:  

- благоустройство территории, на которой планируется реализация проекта 

- наличие благоустроенных средств размещения туристов 

- наличие пункта питания 

- наличие инженерных коммуникаций для подключения действующих и 

запланированных объектов 

- наличие средств связи и сети Интернет 

- наличие объектов показа (помимо объектов, относящихся к производству и 

переработке с/х продукции) 

-  наличие доступной среды для маломобильных граждан и граждан с 

ограничениями здоровья  

 

Комментарий: __________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

 

2.2. Расположение объекта и его транспортная доступность  

Расстояние до ближайшего 

населенного пункта (с 

указанием типа и 

наименования автодороги к 

объекту)  

км (комментарий) 

Близость к привлекающим 

внимание природным 

объектам (с указанием 

расстояния от объекта и 

наличия подъездных путей) 

км (комментарий) 

Близость к привлекающим 

внимание туристическим 

объектам (с указанием 

расстояния от объекта и 

наличия подъездных путей) 

км (комментарий) 

Расположенность вблизи 

маршрута, используемого 

туроператорами региона  

км (комментарий) 

 

2.3. Наличие пунктов питания в удаленности не более 10 минут езды от 



3 
 

планируемого объекта 

 

 ДА 

 НЕТ  

 

Комментарий: ___________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

 

2.4. Перспективы включения проекта в существующие региональные 

(и/или национальные) туристические маршруты 

 Возможно включение в маршрут (указать наименования маршрутов в 

комментариях) 

 Невозможно включение в маршрут (указать причины в комментариях) 

 

Комментарий: ___________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

 

2.5. Возможность круглогодичного использования объекта с целью 

оказания туристской деятельности по информации региональных 

туроператоров 

 

 ДА 

 НЕТ  

 

Комментарий: ___________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

 

 

2.6. Перспективы создания на базе проекта маршрута сельского туризма 

 Возможно создание маршрута (указать план маршрута в комментариях) 

 Невозможно создание маршрута (указать причины в комментариях) 

 

Комментарий: ___________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

2.7. Экспертная оценка заявленных показателей, планируемых к 

достижению в рамках реализации проекта сельского туризма  

 Значения показателей достижимы, подтверждены 

 Значения показателей достижимы, но расчет данных показателей не 

подтверждает их значения 

 Значения показателей не достижимы, нет возможности объективно 

оценить возможность их достижения  



4 
 

 Значения показателей не достижимы, но проект является 

перспективным и с учетом развития отрасли в регионе показатели могут 

быть достигнуты  

Комментарий: ___________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

2.8. Целесообразность реализации проекта 

 

 Реализация целесообразна 

 Реализация нецелесообразна (указать причины в комментариях)  

 

Комментарий: ___________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

 

3. Сведения о предоставлении мер государственной поддержки 

инициатору проекта на развитие туристской деятельности в рамках 

федеральных и (или) региональных программ развития туризма 

Комментарий: ___________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

 

4. Оценочная проходимость (посещаемость) объекта туристами и 

экскурсантами в год _____ чел. туристов; ________ чел. экскурсантов. 

5. Наличие информации об объекте в СМИ, соцсетях, в навигаторах 

(онлайн-картах) и т.д. 

 

 ДА 

 НЕТ  

 

Комментарий: ___________________________________________________ 

________________________________________________________________ 
 

По результатам рассмотрения проекта развития сельского туризма 

«______________________________________________________________» 
(указать наименование проекта развития сельского туризма) 

___________________________________________________________________________________________________________________, 

(наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя – заявителя) 

 

составлено следующее экспертное заключение:  

 

 

 

 

 



5 
 

 

Заявителю рекомендовано: 

 

 

 

 

 

Руководитель  

исполнительного органа 

субъекта Российской Федерации 

в сфере туризма (лицо, 

исполняющее 

обязанности руководителя) 

 

 

 

подпись 

 

 

расшифровка  

мп 

 

«__» __________ 20__ г. 

  

С заключением ознакомлен: 

 

Заявитель/уполномоченное 

лицо заявителя 

(фамилия, имя, отчество)                                        подпись расшифровка 

«__» __________ 20__ г.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6 

 

 

Рекомендации  

по оформлению презентации проекта развития сельского туризма 

 

К рассмотрению в рамках конкурсного отбора проектов сельского 

туризма необходимо предоставить презентацию в видеоформате, 

отражающую текущее состояние объекта, а также презентацию в формате pdf.  

По итогам ознакомления с презентациями должно сформироваться 

комплексное представление о проекте развития сельского туризма, 

территории, на которой он будет реализован, а также о деятельности в области 

сельского хозяйства заявителя. Необходимо представить реальную картину 

территории и инфраструктуры, ежедневную деятельность, которая 

происходит на объекте, картину, которую будет видеть турист или экскурсант 

при посещении объекта.  

 

1. Видеопрезентация проекта развития сельского туризма 

1.1. Технические требования:  

а) продолжительность ролика: не более 1,5 минуты; 

б) разрешение – не менее 1920х1080 точек не менее 30 кадров/сек, 

соотношение сторон 16:9 (горизонтальный кадр). 

1.2. Структура и содержание:  

а) в заставке следует указать: название проекта, название организации, 

регион, актуальную дату съемки; 

б) основная информация:  

демонстрация основной деятельности (сельхозугодия, производственные 

помещения, техника и животные и пр.), территории хозяйства (видео должно 

сформировать общее представление о состоянии территории), площадки, на 

которой будет реализован проект развития сельского туризма, объекта (-ов) 

показа, прилегающей территории (природа, возможные объекты показа за 

пределами реализуемого объекта – памятники, храмы, музеи, прочее), 

транспортная доступность (подъезд к объекту, возможности для проезда и 

парковки транспорта на объекте), демонстрация продукции (при наличии), 

объектов проживания, питания, продажи, проведения мероприятий (при 

наличии). 

в) дополнительная информация (включается по желанию): демонстрация 

мероприятий, проводимых на объекте (праздники, фестивали, мастер-классы 

и пр.) (возможно использование архивных записей), общественной 



2 
 

деятельности заявителя (депутатская работа, субботники, благотворительные 

и иные мероприятия) (при наличии).  

1.3. Музыкальное наложение не требуется, устные комментарии по ходу 

видеопрезентации, зачитанные диктором или автором проекта, 

приветствуются.  

2. Презентация проекта развития сельского туризма (слайды) 

2.1. Технические требования:  

а) PowerPoint, переведенный в .pdf;  

б) формат: 16х9; 

в) презентация не должна превышать 20 слайдов. 

2.2. Структура и содержание:  

а) содержание презентации должно соответствовать содержанию проекта 

развития сельского туризма, однако, презентация не должна полностью 

дублировать информацию, представленную в проекте развития сельского 

туризма, она должна дополнить его фотографиями, акцентами, 

дополнительной информацией;  

б) цифровые показатели предпочтительнее показывать в динамике 

(с помощью диаграмм, графиков и пр., а не в табличной форме);  

в) титульный слайд должен содержать следующую информацию: 

название проекта, название организации, регион, логотип проекта или 

предприятия (при наличии); 

г) в содержательной части презентации необходимо раскрыть 

следующую информацию: об основной деятельности (фотографии, ключевые 

показатели), о территории хозяйства (фотографии, план-схема 

приветствуется), о проекте развития сельского туризма (площадка, на которой 

будет реализован проект, планируемый объекты показа, ключевые показатели, 

фотографии, имеющие отношение к проекту, план-схема приветствуется), 

место реализации проекта (природа, возможные объекты показа вблизи 

объекта – памятники, храмы, музеи, план-схема расположения 

приветствуется), реклама и маркетинг (активные ссылки на публикации в 

СМИ, план продвижения проекта и пр.), план реализации проекта (только 

ключевые показатели – диаграммы, графики и пр.). 

 

 

 

 

 

 


	«ПРИЛОЖЕНИЕ № 12
	Приложение № 1
	Приложение № 2

	Подпись1: 
	Подпись2: 


